¹⁰¹¹) Conc. oec. decr. (wie Anm. 34) S. 90: *Nullum absolute ordinari debere presbyterum aut diaconum nec quemlibet in gradu ecclesiastico nisi specialiter ecclesiae civitatis aut possessionis aut martyrii aut monasterii qui ordinandus est pronuntietur. Qui vero absolute ordinantur, decrevit sancta synodus, irritam esse huiusce modi manus inpositionem, et nusquam posse ministrare, ad ordinantis iniuriam.* - Die Synode verlangte, daß jeder Kleriker auf eine bestimmte Kirche ordiniert werden müsse und daß im Hinblick auf diejenigen Kleriker, die bereits absolut ordiniert worden seien, eine solche Weihe zum Schaden der Weihenden ungültig sei.

¹⁰¹²) Zu Ursprung und Entwicklung der Begriffe *ordinatio* und *titulus* siehe FUCHS, Ordinationstitel (wie Anm. 825) S. 6-10. - MGH LdL 3 S. 252 Z. 20-22: *... in Calcedonensi concilio, ubi de talibus clericis vagis et ad nullum titulum certum ordinatis ab omni concilio statutum est et definitum, eos nusquam posse ministrare ad ordinantis iniuriam ...*

¹⁰¹³) MGH LdL 3 S. 182 Z. 19-24: *... maxime si tales sunt clerici, quales damnant vel officio privant patres antiqui; sicut in synodo Calcedonensi privant officio cunctos absolute ordinatos; sicut multi sanctorum dampnant symoniacos et Nicolaitas. Vicarios autem sive mercenarios et omnes qui incubant aliquam aecclesiam, quam non electione, sed laica datione adepti sunt, quia, ut beatus Ambrosius affirmat, non sunt viri legitimi, sed adulteri ...* - Vgl. ebd., S. 171 Z. 36-42.

¹⁰¹⁴) Ebd., S. 182 Z. 25-28: *... Isti omnes possent ab erroribus una et secunda commonitione revocari, et per singulas baptismales aecclesias ad vitam regularem et apostolicam invitari, ut populus instructus fide apostolica regeretur in toto episcopatu per vitam apostolicam, cavens ubique sectam apostaticam...*

Diakon haben, *videlicet propter predicationis et dispensationis geminum officium*¹⁰¹⁵). Ihren Lebensunterhalt sollten die Pfarrgeistlichen mit dem ihnen zustehenden kanonischen Viertel der Pfarreieinnahmen bestreiten¹⁰¹⁶). Stehe die kanonische Wahl eines Pfarrers an, so solle dem Volk ein Kanoniker oder, wenn ein solcher nicht gefunden werden könne, ein Mönch, jedoch kein Hofgeistlicher (*curialis clericus*), kein *acephalus*, kein absolut Ordinierter gegeben werden¹⁰¹⁷). Kein *conducticius vel minister absolute ordinatus* dürfe an klösterlichen Kirchen fungieren. Deutschland und Frankreich seien voll von überall ungebunden umherschweifenden und sich bald hier, bald dort anbietenden Klerikern. Die Mönche sollten daher auch, sofern sie an ihren eigenen Kirchen die Seelsorge nicht selbst versehen könnten, gemäß den *canones* absoluten Gehorsam von jenen verlangen, die sie sich *ad regendum populum* zu Hilfe nehmen wollten¹⁰¹⁸). Diese Hilfsgeistlichen

¹⁰¹⁵) Ebd., S. 183 Z. 3-8: ... *Hinc est quod in sacris canonibus precipitur, ut unaqueque baptismalis aeclesia nunquam ita sit clericis destituta: quin ad minus presbyterum habeat et diaconum, videlicet propter predicationis et dispensationis geminum officium. Quia, sicut predicatio publica non permittitur his qui sunt infra presbyteratum, ita in aeclesiasticarum rerum distributio nunquam recte permittitur his qui sunt infra diaconatum ...*

¹⁰¹⁶) Die Pfarreieinnahmen - genannt werden Zehnte und Oblationen - wurden nach Gerhoch geviertelt und an den Bischof, den Pfarrer, die Kirchenfabrik und die Armen verteilt, MGH LdL 3 S. 182f., 185f., 195 und 196; vgl. CLASSEN, Gerhoch-Biographie (wie Anm. 1002) S. 46. - Daß Gerhoch nicht nur in der Theorie, sondern auch in der Praxis als Propst von Reichersberg das kanonische Viertel dem Pfarrer zuwies, belegt die Zehntschenkung der Pfarreien Pütten und Bromberg an das Stift Reichersberg vom Jahre 1144, bei der der kanonische Teil für die Pfarrer ausgenommen wurde; W.F.M. HAUTHALER, Salzburger Urkundenbuch, Bd. 2, 1911, S. 331-333 Nr. 230 (Erzbischof Konrad I. von Salzburg für Reichersberg), Classen, Gerhoch-Biographie (wie Anm. 1002) S. 343f. Nr. 36, vgl. Hauthaler, Salzburger UB 2 S. 216f. Nr. 143 (für Abt Gottfried von Admont, 1130), S. 222 Nr. 145 (für das Domkapitel, 1130), Classen, Gerhoch-Biographie S. 77 mit Anm. 72. - Vgl. zur Teilung von Zehnten und Oblationen besonders oben bei Anm. 125ff.

¹⁰¹⁷) MGH LdL 3 S. 167 Z. 8-13: ... *Quem spiritum credimus in canonica electione ac populi petitione invisibiliter operari. Si ergo populis pastore privatis optio proponatur, ut ab illis non curialis clericus, non acephalus, non aliquis absolute ordinatus, ac per hoc iuxta synodum Calcedonensem ab omni ministerio prohibendus, sed bonus aliquis canonicus, aut, si canonicus inveniri non poterit, bonus certe monachus petatur ...*; vgl. PL 194 Sp. 1267f. - FUCHS, Ordinationstitel (wie Anm. 825) S. 253 mit Anm. 45; CLASSEN, Gerhoch-Biographie (wie Anm. 1002) S. 45. - *Acephali* nennt Gerhoch die außerhalb der Regel lebenden Weltkleriker, PL 194 Sp. 1275 C. Hugo von St. Viktor (um 1096-1141) gibt in seinem Werk *De sacramentis christianae fidei* (PL 176 Sp. 421 D) folgende Definition: ... *nemo ad clerum assumendus est nisi sub titulo certo, qui enim caput non habent acephali sunt, non clerici ...* - Isidor von Sevilla charakterisiert jene Priester, die ihre Kirchen verlassen und, ohne durch bischöfliche Leitung reglementiert zu sein, umherschweiften: *Duo autem sunt genera clericorum: unum ecclesiasticorum sub regimine episcoporum degentium, alterum acephalorum, id est sine capite, quem sequantur, ignorantium. Hos neque inter laicos saecularium officiorum studia, neque inter clericos religio retentat divina, sed solutos atque oberrantes sola turpis vita complectitur et vaga ... habentes signum religionis, non religionis officium, Hippocentauris similes, neque equi neque homines ...*; eccl. off. 2, 3, 1-2, PL 83, Sp. 779. Vgl. *acephalus*, in: BLAISE, Lexicon latinitatis (wie Anm. 282) S. 11; FUCHS, Ordinationstitel (wie Anm. 825) S. 98f.